

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه  
۱۵ جون ۲۰۲۲



یونس نگاه

## دام آشنائی

سال‌ها قبل در یک کنفرانس با آقای "مصطفی مستور" همسفر بودیم. آقای مستور با دو تن از همکاران دیگرش از وزارت مالیه بودند. یک وکیل از پارلمان و من از اتاق تجارت نیز آنان را همراهی می‌کردیم. هیأت کوچک بود و ازین‌رو با آقای مستور در جریان سفر از نزدیک هم‌صحبت شدیم. در جریان کنفرانس متوجه بودم که او مسؤلانه در جلسه‌ها شرکت می‌کرد، قلم و دوسیه همراه داشت، احساس کردم آدم اهل کار است و شاید در دام زراندوزی و فساد نیفتد. شاید از همان رو وقتی از دزدان دولتی یاد می‌شد چهره آقای مستور در ذهنم نمی‌گذشت.

در سالون‌های کنفرانس تعدادی کتاب و مجله هم روی میزها گذاشته بودند. یک کتاب در مورد توسعه بود و این که کشوری پس از جنگ چگونه می‌تواند راه باریک جلب کمک‌های بین‌المللی و برنامه‌های بومی را با خطای کمتر طی کند. از آن کتاب دو جلد گرفتم. هنگام برگشت خواستم یک جلدش را به آقای مستور بدهم. آقای مستور تشکر کرد و گفت خودش نیز از آن کتاب با خود برداشته است. خوشحال شدم. گفتم معین وزارت مالیه وقتی از کنفرانس به‌جای موبایل تازه و نکتائی جدید با کتاب تازه بر می‌گردد امیدوار کننده است.

این آشنائی در ذهنم دامی شده بود. فکر می‌کردم مستور شاید در خارج کشور مارکیت و خانه‌های قیمتی نداشته باشد. امروز وقتی نامش را در لیست منصبداران میلیونر دیدم تعجب کردم که چرا من از او انتظار دیگری داشته‌ام. جمع‌بندی‌ام این بود که آشنائی یک دام است. ما آدم‌ها تصور می‌کنیم دزد مثل خود ما نیست، مثل دوست ما نیست، مثل آشنای ما نیست و مثل همسایه و همسفر ما نیست. تصور می‌کنیم دزد بیگانه است، آن دیگری است. هرکسی را که برای ما آشناتر است او را کمتر مقصر می‌پنداریم.

از همین‌رو سال‌ها دور دزدان آشنا گرد می‌آئیم و علیه همدیگر تبلیغ می‌کنیم. پشتو زبان فکر می‌کند، دزدان فارسی‌وان بی‌انصاف‌ترند، فارسی‌زبان‌ها تصور می‌کنند ظالمان پشتو زبان مقصرترند. بلی، انصاف کار آسان نیست. از همین رو

داشتن سیستم منصف و قانونی بسیار اهمیت دارد تا همه ما را بدون شائبه آشنائی تول و ترازو کند. برای حکومت دمکراتیک و سکیولار زحمت بکشیم، حکومتی که در آن قوم‌بازی، آشنابازی، خودی و بیگانه بازی نباشد.